
—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

    DECRETO  20 aprile 2023 .

      Aggiornamento del registro nazionale di varietà da con-
servazione di specie agrarie.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLO SVILUPPO RURALE  

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
di riforma dell’organizzazione di governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
relativo alle norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbli-
che, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, 
comma 1; 

 Visto il decreto ministeriale 30 giugno 2016, 
n. 17713, con il quale è stato istituito il «Gruppo di 
lavoro permanente per la protezione delle piante»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 5 dicembre 2019, n. 179, inerente il regola-
mento di riorganizzazione del Ministero delle politi-
che agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, 
comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novem-
bre 2019, n. 132 e successive modificazioni; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei conti 
il 19 gennaio 2021 al n. 41, recante il conferimento 
dell’incarico di direttore generale dello sviluppo rurale 
alla dott.ssa Simona Angelini; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, 
recante «Norme per la produzione a scopo di commer-
cializzazione e la commercializzazione di prodotti se-
mentieri in attuazione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 
2019, n. 117 per l’adeguamento della normativa nazio-
nale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 
e del regolamento (UE) 2017/625»; 

 Visto l’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 20, inerente l’istituzione dei registri nazionali delle 
varietà di specie agrarie e ortive aventi lo scopo di per-
mettere l’identificazione delle varietà stesse; 

 Visto l’art. 49 del decreto legislativo 2 febbraio 
2021, n. 20, recante le modalità per l’ammissione al 
registro nazionale delle varietà da conservazione e 
delle varietà di specie ortive prive di valore intrin-
seco e sviluppate per la coltivazione in condizioni 
particolari; 

 Visto l’art. 52, commi 4 e 5, del decreto legislativo 
2 febbraio 2021, n. 20, che dispone che l’iscrizione 
di una varietà da conservazione e di una varietà di 
specie ortive prive di valore intrinseco e sviluppate 
per la coltivazione in condizioni particolari al regi-
stro nazionale sia effettuata dal Ministero con proprio 
decreto; 

 Visto l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di rior-
dino delle attribuzioni dei Ministeri» ai sensi del quale 
il Ministero delle politiche agricole alimentari e fore-
stali assume la denominazione di Ministero dell’agri-
coltura, della sovranità alimentare e delle foreste», in 
particolare il comma 3 che dispone che le denomina-
zioni «Ministro dell’agricoltura, della sovranità ali-
mentare e delle foreste» e «Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste» sostituisco-
no, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni 
«Ministro delle politiche agricole alimentari e foresta-
li» e «Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali»; 

 Vista la direttiva del Ministro dell’agricoltura, del-
la sovranità alimentare e delle foreste del 20 gennaio 
2023, n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 
22 febbraio 2023 al n. 212, recante gli indirizzi ge-
nerali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 
l’anno 2023; 

 Vista la direttiva del Capo Dipartimento delle poli-
tiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale 
del 27 gennaio 2023, n. 42502, registrata all’UCB in 
data 30 gennaio 2023 al n. 1423, con la quale, per l’at-
tuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro 
nella direttiva generale, rientranti nella competenza del 
Dipartimento delle politiche europee e internazionali 
e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari 
delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quanti-
ficate le relative risorse finanziarie; 

 Vista la direttiva del direttore generale dello svi-
luppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023, registrata 
all’UCB in data 28 febbraio 2023 al n. 124, con la qua-
le sono stati attribuiti gli obiettivi ai dirigenti e le ri-
sorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per 
l’anno 2023; 

 Viste la nota Masaf n. 43246/2023 e la nota Mini-
stero delle politiche agricole alimentari, forestali e del 
turismo n. 15003/2019 rispettivamente della Regione 
Emilia-Romagna e della Regione Sicilia, con le quali è 
stato espresso parere favorevole all’iscrizione al regi-
stro nazionale delle varietà da conservazione di specie 
agrarie di cui al presente provvedimento; 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 Vista la nota Masaf n. 34532/2023 della Regione Sicilia, con la quale si chiede una modifica della ragione 
sociale dell’azienda Eredi Cosimo Giovanni Soc. S. Agr, responsabile della conservazione in purezza della va-
rietà di frumento duro Gioia e di frumento tenero Maiorca; 

 Vista la nota Masaf n. 109394/2023 della Regione Toscana con la quale è stato espresso parere favorevole in 
merito alla richiesta degli interessati volta a ottenere la responsabilità del mantenimento in purezza di varietà 
da conservazione già iscritte nel registro nazionale delle varietà; 

 Visti i pareri espressi dal gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante, sezione sementi, di cui 
decreto ministeriale 30 giugno 2016 nella riunione del 2 marzo 2023; 

 Ritenuto di accogliere le richieste sopra menzionate; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono iscritte nel registro nazionale delle 
varietà dei prodotti sementieri, di cui all’art. 7 del medesimo decreto legislativo, fino alla fine del decimo anno 
civile successivo a quello della iscrizione medesima, le varietà da conservazione sotto riportate corredate dalle 
indicazioni inerenti la zona di origine, la zona di produzione delle sementi, l’investimento unitario nonché i 
limiti quantitativi di produzione annuale delle sementi. 

  

 

SIAN Specie Varietà Regione 
proponente Responsabile 

Zona origine Zona produzione 
delle sementi 

Investimento 
unitario 

Quantità max 
Semente/ 
anno 

Area 
geografi
ca 

Sup. 
coltiv
ata 

Area 
geogr
afica 

Sup. per la 
produzione 
della 
semente 

24137 Frumento 
tenero 

Gentil 
rosso  
 
Sinonimi 
Gentil 
rosso 
mutico,  
Gentil 
rosso 
originario,  
Tosetto 
rosso,  
Blè Rouge 
de 
Toscane,   
Gentil 
rosso 
Toscano 

Emilia-
Romagna Porfiri Marino Italia 200 

ha Italia 15 ha 140-160 kg/ha 30-35 t 

24139 Segale 

Immanu  
 
Sinonimi 
Immana; 
Jermanella 

Sicilia Serafica 
Antonino 

Provinci
a di 
Messina
, Enna, 
Catania 
e Isole 
Eolie 

300 
ha 

Provi
ncia 
di 
Messi
na, 
Enna, 
Catani
a e 
Isole 
Eolie 

30 ha 180-200 kg/ha 60 t 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

      Art. 2.

      2. La responsabilità della conservazione in purezza delle sottoelencate varietà da conservazione, già assegna-
ta ad altri responsabili con precedente decreto, nonché la superficie destinata alla produzione della semente e 
i limiti quantitativi di produzione annuale di semente, relativi a ciascuna di esse, vengono modificati come di 
seguito riportato:  

  

 

Codice 
SIAN Specie Varietà Responsabile della conservazione in 

purezza 
Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

Superficie per 
la produzione 
di semente 

Sement
e /anno 

19506 Frumento 
duro Gioia 

Gervasi Orazio Gervasi Orazio 10 ha 20 t 
Piricò Maria Pia Piricò Maria Pia 10 ha 20 t 

Eredi Gioia Cosimo Giovanni S.S.A. Feudo Chibo' e Barbarigo di 
Alessandra Gioia e C.  10 ha 20 t 

    TOTALE 30 ha 60 t 

15792 Frumento 
tenero 

Maiorca 
Sinonimi: 
Maiorca 
bianca, 
Maiorca 
mutica, 
Majorca 

Li Rosi Giuseppe Li Rosi Giuseppe 10 ha 20 t 
Sortino Natale Sortino Natale 21 ha 42 t 
Gervasi Orazio Gervasi Orazio 21 ha 42 t 
Soc. Agr. Horus 2 Soc. Agr. Horus 2 15 ha 30 t 

Soc. Semplice Agricola Don Pietro Soc. Semplice Agricola Don 
Pietro 7 ha 14 t 

Ferraro Bio Farm Sicily Ferraro Bio Farm Sicily 15 ha 30 t 
Ioppolo Sergio Giuseppe Ioppolo Sergio Giuseppe 5 ha 10 t 
Cinozoo Tre “R” Cinozoo Tre “R” 10 ha 20 t 
Giorlando Giacomo Giorlando Giacomo 5 ha 10 t 

Eredi Gioia Cosimo G. S.S.A Feudo Chibo' e Barbarigo di 
Alessandra Gioia e C. 10 ha 20 t 

Soc. Agr Moli di Massimo Schirò s.s. Soc. Agr Moli di Massimo 
Schirò s.s. 5 ha 10 t 

    TOTALE 124 ha 248 t 

4265 Cipolla 
Rossa della 
Valtiberina 
 

Bencini Carlo Bencini Carlo 1000 mq 10 kg 

 Azienza agricola Nicoletta 
Mutti 1000 mq 10 kg  

 TOTALE 0,2 ha 20 kg 

   Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 20 aprile 2023 

 Il direttore generale: ANGELINI   

  23A02459


